USQUE IN LONGINQUUM, - 'l· d. Judicabit popu
los longe lateque toto orbe dispersos; et, .ut Ti
gurina vertit, procul dissitos; aliter Chaldreus, in 
longinouum, scilicet tempus, puta in perpetuum. 

ET CONCIDENT GLADIOS SUOS IN VOMERES, - q. tJ.· 
Deus per Christum et Apostolos judicabit et corn~ 
ponet omnes lites, inducetque legem pacis, con
cordire, amoris; itaque quantum est ex parte sua, 
vi gratire et Evangelii sui, tollet omnia dissidia 
et bella, ut gentes arma bellica deponant, imo 
mutent in instrumenta pacis; puta in aratra et 
ligones quibus in pace colitur terra. Atque ut hoc 
ortu suo portenderet, natus est Christus sub Au
gusto Cresare, cum, domitis vel occisis tyrannis 
omnibus, sub eo jam monarcha, Jano clauso, 
mundus plena pace frueretur. Ita S. Cyrillus, 
Clarius, Arias et alii. Vide dicta lsaiœ, cap. u, 4; 
et Joelis, cap. m, 10. 

4. SEDEBIT VIR SUBTUS VITEM SUAM, ET SUBTUS Vers. 4,, 

FICUM SUAM. - Est hebrrea phrasis, parabolice 
significans quietissimam securitatem, quam attua 
lit lex Christi, utpote lex charitatis, concordire et 
pacis; ita ut secure et jucunde sine hostis metu 
in suis domibus et prrediis fideles degere, suis-
que rebus, ficubus et uvis frui possint; quasi se• 
<lentes sub arbore otiose, ficus et fructus in os 
cadentes exciperent. 

a. Quu OMNES POPULI AMBULABUNT' UNUSQUISQUE Vers.,. 
IN NOMINE DEI SUI : NOS AUTEM AMBULABllllUS IN NO• 
MINE DOMINI IN .!!TERNUM ET ULTRA, - q. d. Licet 
creteri populi infideles colant suos deos, varii va
rios; fideles tamen et christiani, qualis sum ego 
Michœas, meique similes, unanimiter et constan
ter unum verum Deum ac Dominum colemus , 
ipsi soli serviemus toto corde et mente; ipsi qui 
sol us servare potest confisi, secure vivemus in 
pace, sine metu hostium etiam, et in reternum, 
et ultra, id est in omnem omnino reternitatem. 
Est hyperbole ; reternitas enim quia immensa, 
superat omnem hominis conceptum, ideo addit 
To et ultra, q. d. Durabit hrec pax per omnia sre
cula, per omnem reternitatem, quam mente con
cipere possumus ; et ultra, si quid ultra sit; sicut 
revera ultra conceptum nostrlim quem formamus 
de reternitate, supersunt immensa srecula. Nos 
enim concipimus reternitatem, quasi millia et 
milliones annorum plurimos ; at post hos su
perest reternitas. Nota To nos : Michreas enim licet 
Judœus, et filins veteris Testamenti, tamen prrevi
sione sua, fide, spe, animo et voto jungit se filiis 
novi Testamenti et christianis, quasi fratribus suis, 
ex codem parente Christo, ac fide gratiaque 
Christi genitis; cum tamen non visurus esset 
Christum et christianos, nec eorum tempore vic
turus. Sanoti enim veteris Testamenti, ob fidem 
in Christum venturum, pertinuerunt ad novum 
Testamentum ; quia ab eo, puta a Christo, in 
prœscientia et prredestinatione Dei futuro, omnem 
suam gratiam et justitiam hauserunt, uti docte 
docet S. Augustinus lib. III Contra duas epist. 
Pelag. cap. IV : « Hi ( christiani servili metu le
gem servantes), inquit, ad vetus pertinent Testa
mentum, quod in servitutem generat; quia facit 
eos carnalis timor et cupiditas servos, non Evan-
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gelica fides, spee et charitas liberos; sub gratia conversa ad Christum, factaque fidelis, 3it fecun
vero positi, quos vivificat spiritus, et fide ista fa- da, et multos producat Deo filios, et magnam 
ciunt, quœ per dilectionem operatur in spe bo- sobolem. Unde explicans subdit : 
norum non temporalium, sed œternorum, prœ- ET EAM, QU.!! LABORAVERAT ( eundo in captivita
cipue credentes in mediatorem, per quem sibi tem et dispersionem, id est, ut Tigurina, et procul 
non dubitant et spiritum gratiœ subministrari, ut propulsam}, IN GENTEM ROBUSTAM, - tum numero, 
bene ista faciant, et ignosci posse cum peccant. tum fortitudine. Talesfuerunt ApostolicieJudœis 
Hi pertinent ad Testamentum novum, filii pro- prognati, aliique similes viri apostoli, or bis doc
missionis et regenerati a Deo patre et libera ma- tores et domitores. Ita Vatablus, Arias et alii. Hmc 
tre. Hujus generis fuerunt antiqui omnes justi, sequitur : 
et ipse Moyses Testamenti minister veteris, hœres ET REGNABIT DoMnws (Christus) SUPER EOS IN 
novi; quia ex fide qua nos vivimus, una eadem- MONTE SION, - puta in Ecclesia, quœ cœpit in 
que vixerunt; incarnationem, passio~em, resur- Sion; Ecclesia, inquam, tum militante, tum trium
rectionemque Christi credentes futuram, quam phante, « ex hoc nunc et usque in œternum. » 
nos credimus factam. » Audi S. Hieronymum : ,, In gentem robustam , in